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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden og referat



Godkendelse af dagsorden og referat 

BESLUTNING I SENIORRÅDET DEN 10-12-2015 
Både referat og dagsorden er godkendt 



Punkt 2: Nyt fra fagchefen



Nyt fra fagchefen 

RESUME 
Fagchef Jan Møller Iversen orienterer om nyt fra Ældreområdet. 

BESLUTNING I SENIORRÅDET DEN 10-12-2015 
Fagchefen orienterer: 
  
Spørgsmål fra Seniorrådet 
  
Seniorrådet har tidligere fremlagt følgende punkter, som de ønsker at tale med fagchefen om på næste møde: 

l Fjernelse af økonomiske midler fra Ældreområdets bevilling.  

Seniorrådet har her svært ved at se logikken i at der fjernes penge fra Ældreområdet, mens at visse at de 
kommunale plejecentre stadig er udfordret at gældsafvikling.  

l Afklaring af hvad der sættes af krav til de pårørende på de kommunale plejecentre. 

Seniorrådet vil her gerne vide om der sættes krav til at de pårørende hjælper til med praktiske ting, så som 
aflevering af prøver hos læger m.v. Seniorrådet vil gerne vide om der er klare retningslinjer for hvilke af 
sådanne opgaver der løses af plejecentrene og hvilke opgaver som borgerne selv må få løst andetsteds. 
  
I forhold til fjernelse af økonomiske midler fra ældreområdets bevilling, så orienterede fagchefen om at der er 
tale om en politisk beslutning om at prioritere midler i kommunekassen. Det er desuden svært at flytter midler 
fra fagsekretariatets økonomi til gældsafvikling hos kontraktholderne, set ud fra et økonomisk styringsprincip i 
Skanderborg Kommune om ikke at dække underskud. 
  
I forhold til hvilke opgaver som de pårørende selv skal stå for, så orienterede fagchefen om at der ikke er 
overordnede retningslinjer. Udfordringen med fx levering af prøver til sundhedsvæsenet vil bliver større med de 
kommende supersygehuse. Fagchefen vil bringe emnet op i samarbejde med plejecentrenes kontraktholdere 
senere hen, for at høre om de har behov for faste retningslinjer. 
  
  
Vedrørende plejecenteret Søndervang 
  
Danske Diakoner interesseret i at købe plejecentret, men kun i forbindelse med en udvidelse at den 
nuværende kapacitet til ca. 60 plejepladser, hvilket kræver at der eksproprieres. Det er endnu ikke afklaret, 
hvad Byrådets holdning til dette er.   
  
Det er fagchefens vurdering at Danske Diakoner er en god samarbejdspartner, da der er tale om en non profit 
organisation med gode overenskomster og et passende værdigrundlag.  
  
  
Vedrørende plejecenteret Baunegården 
  
Skanderborg Kommune har haft udfordringer med at få lejet dele af plejecentret ud. 
  



Man har nu blændet de boliger der benyttes til flygtninge af, så de forskellige beboertyper på plejecentret ikke 
benytter de samme området.  
  
Man har fokus på at drive Væksthuset videre via et fokus på hjerneskadede. Man ønsker at drive denne del i 
samarbejde med Regionen. Dette kan betyde at borgerne placeres mere hensigtsmæssigt andre steder i 
plejecentret.  



Punkt 3: Ny ældremilliard

Bilag

Oversigt ældremilliard 2015

Oversigt over ældremilliard 2014.pdf



Ny ældremilliard 

RESUME 
Seniorrådet orienteres omkring den nye ældremilliard fra finanslov 2016 

Sagsfremstilling 
Der bliver i Finansloven for 2016 afsat en milliard kroner årligt fra 2016 og frem til at understøtte udbredelsen og 
implementeringen af en værdighedspolitik i kommunerne. 
  
Puljen er identisk med den pulje, der er kendt fra 2014 og 2015. Det er en pulje der er tildelt udover de penge fra den 
tidligere ældremilliard, der nu indgår i bloktilskuddet. 
  
Puljen tildeles efter objektive kriterier, bl.a. kommunens andel af plus 65 årige. Det skønnes for nærværende, at 
Skanderborg Kommune får tildelt godt 9 mio. kr. fra puljen. 
  
Det er et krav, at man for at få del i puljen skal udforme en værdighedspolitik, hvor den enkelte kommune beskriver 
sine overordnede værdier og prioriteringer på ældreområdet.  
  
Værdighedspolitikken skal udarbejdes i samarbejde med bl.a. Seniorrådet.  
  
Den første værdighedspolitik godkendes af kommunalbestyrelsen og offentliggøres på kommunens hjemmeside i 
første halvår af 2016. Kommunalbestyrelsen vedtager herefter en ny værdighedspolitik i det første år af hver 
valgperiode gælden for de efterfølgende fire år. 
  
Skanderborg Kommune skal i forbindelse med offentliggørelsen af værdighedspolitikken i 2016 redegøre for, 
hvordan der arbejdes med værdighedspolitikken, og hvordan de ekstra midler forudsættes anvendt i 2016. Det skal 
endvidere fremgå, at midlerne ligger udover de vedtagne budgetter for 2016. Redegørelsen skal offentliggøres på 
kommunens hjemmeside og indsendes til Sundheds- og Ældreministeriet. 
  
Redegørelse for den forventede anvendelse af midlerne skal fremadrettet indsendes til Sundheds- og 
Ældreministeriet for årene 2017 til 2019. Og der skal med revisorpåtegnet regnskab redegøres for, at midlerne er 
anvendt som forudsat. 
  
Pengene kan bl.a. anvendes til personale i plejeområderne og til kompetenceudvikling. 
Der vil blive orienteret nærmere om ældremilliarden på mødet. 

Sundhed 
Der er ikke for nuværende væsentlige sundhedsmæssige aspekter i denne sag.  

INDSTILLING 
Ældre- og handicapchefen indstiller,  

l at orienteringen om ældremilliarden tages til efterretning 

BESLUTNING I SENIORRÅDET DEN 10-12-2015 



Fagchefen orienterer: 
  
Status på ældremilliarden fra 2015 
  
Det er nu blevet meldt ud fra ministeriet, at der er overførselsafgang for 2015 midlerne, således at de midler 
der ikke når at blive brugt i 2015 kan bruges i første halvår af 2016. Det er dog et krav at midlerne kun benyttes 
til de indsatser som de er blevet bevilligede til. 
  
Akutstuerne 
  
- Akutstuerne vil ikke blive lukket ned i forbindelse med at den tidligere finansiering forsvinder. Det er dog ikke 
sikkert, at det projektansatte personale bliver ved at være prioriteret til opgaven. Selve stuerne og udstyret på 
disse bliver der dog.  
  
- Man begynder at resultatmåle på indsatsen nu her, for at kunne vurderer om personalet kan tjene sig selv 
hjem. Det er dog svært at beregne hvor mange indlæggelser man har sparet – men man vurderer at 
akutstuerne har skabt en del mere tryghed hos fx kronikerne. Man bør derfor overveje, om ikke politikerne skal 
opfordres til at finde penge til den forsatte drift, efter at midlerne løber ud medio 2016.  
  
- Fagchefen følger op på februar mødet i Seniorrådet. Der kommer måske mulighed for at afgive et 
høringssvar i denne forbindelse. 
  
  
Den nye ældremilliard 
  
Der er tale om midler afsat i regeringens finanslov for 2016. Der er endnu ikke helt styr på tildelingsmodellen, 
men Skanderborg Kommune s del bliver ca. 9,6 mia. kr., hvis man arbejder ud fra den normale 
bloktilskudsmodel. 
  
Der er fremsat krav om at Skanderborg Kommune formulerer en værdighedspolitik, for at kunne få fat i 
midlerne. Denne værdighedspolitik skal være klar inden sommeren 2016 og ligge offentlig på den kommunale 
hjemmeside. Der er krav om revision for at kunne modtage midlerne. 
  
Socialudvalget har i første omgang valgt ikke at sætte processen i gang, men afventer de præcise rammer for 
tilskuddet som er klar primo 2016 fra KL og ministeriet.  
  



Punkt 4: Drøftelse omkring Seniorrådets rolle i forbindelse med
udarbejdelse af værdighedspolitik



Drøftelse omkring Seniorrådets rolle i forbindelse med udarbejdelse af 
værdighedspolitik 

RESUME 
Sagen er sat på dagsordenen med henblik på at drøfte en kommende værdighedspolitik i Skanderborg 
Kommune. 
  

Sagsfremstilling 
I forbindelse med finanslovsaftalen 2016 er der fokus på værdig ældrepleje. 
  

  
Kommunerne skal derfor udarbejde en værdighedspolitik i løbet af første halvår 2016. Politikken skal godkendes af 
Byrådet samt offentliggøres på kommunens hjemmeside i første halvår af 2016. 
  
I forbindelse med udarbejdelsen af værdighedspolitikken skal eksempelvis seniorråd, pårørende og medarbejdere 
inddrages. Der ønskes en drøftelse af Seniorrådets rolle og input til processen i forbindelse med udarbejdelse af 
Skanderborg Kommunes værdighedspolitik. 
 

INDSTILLING 
Ældre- og Handicapchefen indstiller, 

l at Seniorrådets rolle og input til processen i forbindelse med udarbejdelse af værdighedspolitik drøftes  

BESLUTNING I SENIORRÅDET DEN 10-12-2015 
Fagchefen ønsker allerede nu en indledende snak omkring processen samt mulige emner til indsatsen fra 
Seniorrådet.  
  
Man kan overveje om de nuværende indsatser under de gamle ældremilliard kan forsætte under 
værdighedspolitikken.  
  
Seniorrådet: 
  

Uddrag fra Aftale om Finanslov 2016 
Regeringen, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti er enige 
om, at ældre borgere skal have en værdig pleje og omsorg, så der er mulighed for at 
fortsætte med at leve det liv, den ældre ønsker, med størst mulig selvbestemmelse. 
Plejen og omsorgen skal tage udgangspunkt i den enkelte ældres behov, så den enkelte 
kan leve et værdigt liv.  
 
Der er på den baggrund enighed om, at kommunerne fremover skal formulere en 
værdighedspolitik, hvor den enkelte kommune beskriver sine overordnede værdier og 
prioriteringer på ældreområdet. 
  
Med Aftale om finansloven for 2016 afsættes derfor 1 mia. kr. årligt fra 2016 og frem til at 
understøtte udbredelsen og implementeringen af en værdighedspolitik i kommunerne 



  
- Det er vigtigt at huske, at der gerne skal være tale om midlertidige indsatser, da man ikke er sikker på 
finansiering fremover. Erfaringer fra de tidligere ældremilliarder viser desuden, at de afsatte midler let kan 
blive politisk prioriteret til andre området, hvis de senere hen indgår som en uspecificeret del af det 
kommunale bloktilskud. 
  
- Seniorrådet har brug for tid til at kunne indtænke korrekte emner og fokusområder.  
  
- I forbindelse med processen omkring værdighedspolitikken, så kan Seniorrådet med fordel finde på 
målepunkter i forhold til værdighed sammen med Socialudvalget (fx hvor mange timer der bruges på 
rengøring, pleje m.v.) Ved at få sådanne facts på bordet, så har man et fælles grundlag, som man herefter kan 
gå i dialog omkring, for at vurdere om niveauet er passende. 
  
- Det nævnes desuden at det er vigtigt at være proaktive, så man kan påvirke politikerne så tidligt som muligt i 
processen.  



Punkt 5: Orientering omkring status på Projekt Fremtidens Plejeboliger
samt drøftelse af Seniorrådets rolle og input til processen



Orientering omkring status på Projekt Fremtidens Plejeboliger samt drøftelse af 
Seniorrådets rolle og input til processen 

RESUME 
Sagen er sat på dagsordenen med henblik på orientering om status for Projekt Fremtidens Plejeboliger samt 
drøftelse af Seniorrådets rolle og input til den kommende inddragelsesproces. 
  
Projektleder Heidi Duus deltager under behandlingen af punktet. 

Sagsfremstilling 
Den politiske proces  
I løbet af efteråret har der være fokus på sammen med Socialudvalget dels af få udarbejdet et fundament for 
projektet, som rummer Plejeboligplanen dels at få drøftet, afdækket og udfoldet hvordan en inddragelsesproces kan 
gribes an.  
  
Den politiske proces i løbet af efteråret har derfor i høj grad været med udgangspunkt i at få skabt et 
projektfundament og få truffet politiske beslutninger omkring dette, således der er et fælles billede af, hvordan 
projektet gribes an. 
  
Den administrative proces 
Der har i løbet af efteråret været nedsat fire arbejdsgrupper, som med udgangspunkt i faglighed, evidens og 
tendenser har udarbejdet drøftelsesoplæg til Socialudvalget, og hvor der den 15. december bliver afholdt temamøde 
med Socialudvalget og arbejdsgrupperne.  
  
Dermed har den administrative proces i høj grad været med fokus på at få udarbejdet oplæg med henblik på at 
drøfte den faglige retning i forhold til Plejeboligplanen.  
  
  
Den fremadrettede proces 
Der forventes inden jul at have et overordnet procesforslag til, hvorledes den fremadrettede proces kan gribes an i 
forhold til inddragelse af en lang række af interessenter i projektet, herunder naturligvis Seniorrådet. I denne 
forbindelse har Heidi Duus haft en snak med Aase Sejr og Jens Christensen omkring processen i forhold til 
Dagmargården.  
  
Der ønskes en drøftelse med Seniorrådet omkring input til Seniorrådets rolle i forbindelse med processen. 
  
Som følge af den politiske og administrative proces i løbet af efteråret har kommunikation omkring projektet indtil 
videre ikke fyldt særligt meget, da fokus har været at afklare en lang række elementer i forhold til projektopstart.  

Sundhed 
Punktet har ingen konsekvens på sundhedsområdet 

INDSTILLING 
Ældre- og Handicapchefen indstiller, 

l at Seniorrådet tager orientering om status på projekt Fremtidens Plejeboliger til efterretning 

l at Seniorrådet drøfter og kommer med input til Seniorrådets rolle i forbindelse med processen 



BESLUTNING I SENIORRÅDET DEN 10-12-2015 
Projektleder Heidi Duus orienterer: 
  
I forhold til arbejdet med fremtidens plejeboliger, så har man indtil nu haft fokus på de overordnede rammer 
samt hvem der skal inddrages.  
  
Seniorrådet bliver præsenteret på det foreløbige bud på rammerne på mødet. Fokus er her på hvilke veje man 
kan gå, for at opnå den overordnede vision.  
  
Fokus er især på arbejdsmiljø, beboerne samt de aktiviteter der sker på plejecentrene.  
  
Projektlederen ønsker at få en respons på hvad forskellige grupper som fx Seniorrådet har af input til projektet 
– fx hvad mand mener med værdighed, hvor vidt skal man dyrke vælfærdsteknologien og lignende. 
Projektlederen tænker her en fast rådgivningsgruppe af interessenter, som løbende kan bliver hørt. Her vil 
Seniorrådet kunne blive repræsentanter. Der vil være lignede grupper på fx medarbejderområdet.  
  
Det vil være svært at få alle generelle interessenter fra lokalområder med som en fast rådgivningspart. Derfor 
vil man sideløbende afholde workshops, hvor andre interessenter vil blive hørt. Dette bliver dog ikke som en 
fast samarbejdsgruppe som den Seniorrådet skal være med i.  
  
Seniorrådet skal i første omgang kun fokusere på, om det giver mening af deltage i en høringsgruppe.  
  
Seniorrådet: 
  
- Mener at det er meget vigtigt med liv på plejecentrene. 
  
- Seniorrådet ser udfordringer ved, at man kun ser proces og ikke så meget på selve de økonomiske og 
byggerimæssige rammer endnu. Seniorrådet frygter let at dette kan ende med en proces hvor man bruger 
meget tid på initiativer og gode idéer, som senere hen vil blive fejet af bordet af hensynstagen til fx økonomien. 
Det er derfor vigtigt at man ikke bruger en masse tid på en proces, hvor man ikke er enig i slutresultatet.  
  
- Det er vigtigt at man ikke spiller en masse bolde i luften her i idéforløbet, som reelt ikke kan holde i den 
sidste ende. Dette giver let et skuffende resultat for de høringspartnere som virkelig tror og håber på disse 
idéer. Seniorrådet fortrækker således en proces og inddragelse som giver mening i forhold til det endelig 
slutprodukt. 
  
- Projektlederen kan forstå disse frygter, men mener dog stadig at en inddragelse i en samarbejdsgruppe kan 
være til at hjælpe med prioriteringer i forhold til et nyt center.  
  
- Seniorrådet er i tvivl om hvem de skal repræsentere i høringsgruppen. Umiddelbart er Seniorrådet tænkt ind 
som en generel interessant omkring ældreområdet, da man i forvejen indtænker bruger- og pårørenderådene 
som repræsentanter for beboere.  
  
- Raydon nævner at det også er vigtigt at se på høringsgruppen det den anden vej rundt: Man får her mulighed 
for at være i en af de grupper, hvor de gode idéer skabes. Man er her på forhånd klar over at ikke alle af disse 
idéer kan blive til noget i den sidste ende, men derfor er processen værdiskabende uanset hvad.  
  
- Alene uenigheden i Seniorrådet viser at det er vigtigt at have en mindre gruppe med få repræsentanter, da 
man ellers har svært ved at blive helt konkrete. 
  



- Seniorrådet vil komme med et par repræsentanter til gruppen. Det bliver besluttet at Raydon, Jens og Eva 
deltager fra Seniorrådet. 



Punkt 6: Nyt fra udvalgene



Nyt fra udvalgene 

RESUME 
Seniorrådets medlemmer orienterer om arbejdet i de øvrige udvalg. 
  
-Økonomi og Socialudvalg: Karl-Erik / Aase / Bent / Kurt 
-Miljø og Planudvalg: Marius / Raydon 
-Kultur og Sundhedsudvalget / Undervisnings og Børneudvalget: Jens / Kirsten / Eva 

BESLUTNING I SENIORRÅDET DEN 10-12-2015 
Seniorrådet har endnu ikke fået læst alle referater, da visse ligger tæt på denne mødedato. Seniorrådet har 
dog noteret følgende, som man finder interessant: 
  
Affaldsregulativ: 
- Man kan ikke længere få vasket affaldsspande.  
- Umiddelbart får beboerne 20 kr. retur, men skal til at indkøbe en anden vaskeordning eroms er betydelig 
dyrere. Seniorrådet følger dagen, for at kunne vurdere hvilken effekt dette får. 
Trafikvision: 
- Vigtigt at Seniorrådet er OBS på at blive hørt.  
  
Ny telefonbetjening: 
- I forbindelse med tiltag som dette vil Seniorrådet gerne have indflydelse på den overordnede 
kommunikationsstrategi. Seniorrådet ønsker her en dialog om hvad Seniorrådet mener kunne forbedret - både 
i forhold til den digitale post samt telefonbetjening.  
- Seniorrådet vil være meget opmærksomme på hvad man hører fra de ældre medborgere i forbindelse med 
den nye telefonbetjening. 



Punkt 7: Punkter til Socialudvalget



Punkter til Socialudvalget 

RESUME 
Seniorrådet har efterspurgt et dialogmøde med Socialudvalget. 
  
Punktet har været behandlet på Socialudvalgets decembermøde, men der er endnu ikke fastsat en konkret 
dato for et dialogmøde. 

BESLUTNING I SENIORRÅDET DEN 10-12-2015 
Seniorrådet glæder sig til det næste dialogmøde, men har ikke andet til Socialudvalget. 



Punkt 8: Hvordan gik året



Hvordan gik året 

RESUME 
Seniorrådet reflekterer over året 2015. 

BESLUTNING I SENIORRÅDET DEN 10-12-2015 
Seniorrådet følger op på årets gang. 



Punkt 9: Høringssvar - Strategier under socialpolitikken.



Høringssvar - Strategier under socialpolitikken. 

RESUME 
Seniorrådet blev d. 19. november 2015 orienteret omkring det kommende høringssvar i forbindelse med 
Strategierne under Socialpolitikken. 
  
Seniorrådet skal gennemgå / udarbejde et endelig høringssvar om emnet. Høringsfristen er senest d. 17. 
december. 

BESLUTNING I SENIORRÅDET DEN 10-12-2015 
Der udarbejdes et høringssvar på baggrund af Seniorrådets snak om emnet. 



Punkt 10: Presse



Presse 

BESLUTNING I SENIORRÅDET DEN 10-12-2015 
Seniorrådet har haft enkelte indslag i pressen.  



Punkt 11: Eventuelt



Eventuelt 

BESLUTNING I SENIORRÅDET DEN 10-12-2015 
Seniorrådet ønske på deres kommende møder en uddybning af: 
  
- Om Skanderborg Kommune har en pårørendekonsulent.  
- En definition af kommune 3.0, da man læser dette begreb meget, uden at have fået en konkret beskrivelse af 
dette. 
- En orientering omkring tilsynsrapporterne fra plejecentrene samt embedslægerapporterne. 
- En orientering om hvilke konsekvenser som det har for beboerne, når visse at de kommunale boliger skifter 
kategori fra plejeboliger til ældreboliger. 
- En orientering omkring den nye ledelsesstruktur på ældreområdet, hvor man hører snak om færre 
kontraktholdere. Seniorrådet er nervøs over om dette eventuelt vil betyde at ledelsen vil bliver fjernere på de 
enkelte plejecentre. 
  
Ældresagen: 
  
- Ældresagen fremkommer tit med et stort ønske om at få deltagere fra Seniorrådet med til deres møder.  
- Seniorrådet deltager i de forskellige lokalområder med de valgte seniorrådsrepræsentanter fra 
lokalområderne, så vidt det er muligt. Seniorrådet har i denne forbindelse meget fokus på at holde rollerne 
adskilt. 



Punkt 12: Næste møde



Næste møde 

RESUME 
Punkter og emner som skal tages op på senere møder. 

BESLUTNING I SENIORRÅDET DEN 10-12-2015 
Der bookes mødegæster til de orienteringer som Seniorrådet ønsker. 



Punkt 13: Indlevering af indberetningslister



Indlevering af indberetningslister 

BESLUTNING I SENIORRÅDET DEN 10-12-2015 
Sedlerne indleveres til udbetaling. 
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